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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

Tel. 416-259-6790;           Fax 416-255-9323; stmarks@rogers.com
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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 FIRST SUNDAY OF ADVENT 
     

 
 
Nov.27:  5:00 p.m.  Holy Souls 
Nov.28:  8:30 a.m.  Holy Souls 
             10:00 a.m.  Za wszystkich zmarłych      
                     poleconych w wypominkach 
             11:30 a.m.  Holy Souls 
Nov.29:  9:00 a.m.  Holy Souls 
Nov.30:  9:00 a.m.  Holy Souls 
Dec. 1:   9:00 a.m.  Special Intention (D.E.) 
Dec. 2:   9:00 a.m.  Thanksgiving  
   7:00 p.m.  Za Leokadię i Bronisława 
         Szymczyk 
Dec. 3:   9:00 a.m.  Special Intention (L.C.) 
   7:10 p.m.  Za Marię i Mariana Garbowskich 
Dec. 4:   5:00 p.m. Lucy DaSilva (2nd anniversary) 
   7:00 p.m.  1. Za Agnieszkę Taras 
         2. Za Józefa Krzyśko (zmarł 18-go 
             listopada w Polsce) 
Dec. 5:   8:30 a.m.  Edita Lassakova 
             10:00 a.m.  1. Za wszystkich naszych parafian 
          2.  Za Jerzego i całą rodzinę  
               Klukowskich 
             11:30 a.m.  Carolyn Anderson (63rd birthday) 
 

 
FIRST FRIDAY:  Friday, November 5 is the First 
Friday of November.  After the usual 9:00 a.m. Mass 
(in English), there will be Exposition of the Blessed 
Sacrament until 3:00 p.m.  The Church will reopen at 
6:00 p.m. for Confessions until 6:45 p.m., followed 
by Benediction of the Blessed Sacrament at 7:00 p.m., 
and evening Mass at 7:10 p.m. (in Polish).   
 
ADVENT: A NEW SEASON OF STEWARDSHIP. 
We have arrived at the beautiful and powerful season 
of Advent. It is a season to prepare in awe and wonder 
for the coming of Christ at Christmas, His coming as a 
tiny babe wrapped in swaddling clothes. It is also a 
period to prepare for the final coming of Christ as well 
as our own individual day of judgement at the end of 
our lives. We will all be called to give an account of 
how we used the gifts God gave us to better serve Him 
and the Church. Essentially, Advent is a season of 
stewardship.  

The readings this Sunday quickly call our attention to 
the need to be aware of our judgement. The Gospel 
boldly warns, “Be on guard so that your hearts are not 
weighted down with dissipation and drunkenness and 
the worries of this life.” It is so easy for us to lose 
focus of our heavenly destination by excessive 
preoccupation with the pleasures and worries of this 
life. To avoid this pitfall Jesus says to “be alert at all 
times, praying that you may have the strength.”  
 
During Advent, we stewards must ask ourselves some 
difficult reflective questions. Are we staying faithful 
to our prayer life? Are we using all of our energy to 
offer our time and talents to our parish community? 
Are we seeking reconciliation and forgiveness in the 
sacrament of Confession for the times we’ve failed? 
Are we living for the present moment or for our 
heavenly home? Let us get ready for the Lord’s 
coming and prepare with awe and wonder. 
 

BUILDING FUND COLLECTION:  Our monthly 
Building Fund collection is scheduled for this 
weekend. Special blue envelopes are available at the 
back of the Church for this purpose. The funds raised 
will go towards the many renovation projects that 
need to be addressed in our parish, as well as reducing 
our debt (from the Family of Faith elevator addition).  
Thank you! 

 
TRADITIONAL CHRISTMAS WAFERS (from 
Poland) (OPŁATKI) are available on the table in 
front of Our Lady’s Chapel for $2 per envelope. 
 
CHURCH BULLETIN ADVERTISING:  Liturgical 
Publications will be setting up the advertisements for 
our parish bulletin.  The advertising will begin in 
February 2022 and supports the bulletin service.  
Please support the bulletin and advertise your product 
or service.  Call Liturgical Publications at 905-624-
4422 for more information on how to advertise. 

 
NEW LIVING WITH CHRIST SUNDAY 
MISSALS are for sale in the vestibule of the Church 
for $5.00 each. Simply place the money in the offering 
box on which the Missals are displayed.  They come 
into effect today, on this First Sunday of Advent.  In 
addition to the Mass prayers and readings for every 
Sunday, there are many other prayers and hymns, as 
well as other materials at the back. 

NOVEMBER 28, 2021 
     
CATHOLIC ART CALENDARS for 2022 are 
available at the back of the Church.  Our thanks to the 
RIDLEY FUNERAL HOME (3080 Lake Shore 
Blvd.) for so generously providing these beautiful 
calendars.  (They can be used from December, 2018.) 
 
VOTIVE CANDLES:  Please remember that the 
offering for lighting the votive candles is:  $5.00 for 
each large red candle; and $1.00 for each of the small 
white candles.  Thank you! 
 
Saint Michael the Archangel, defend us in battle; be our 
protection against the wickedness and snares of the devil. 
May God rebuke him, we humbly pray. And do thou, O 
Prince of the heavenly host, by the power of God, thrust 
into hell Satan and all the evil spirits who prowl about the 
world seeking the ruin of souls. Amen. 

I Niedziela Adwentu – C 

ADWENTOWA TĘSKNOTA.  Św. Augustyn mówi, 
że nasze życie jest ćwiczeniem się w tęsknocie. Warto 
przywołać te słowa na początku Adwentu, bo przecież 
ma to być czas naszego oczekiwania. Tęsknota rodzi się 
z braku czegoś lub kogoś ważnego. Nie tęskni się za 
byle czym, ani za człowiekiem, z którym rozmawiało się 
przypadkiem w autobusie.  

W Ewangelii dnia dzisiejszego czytamy o zjawiskach 
poprzedzających powtórne przyjście Chrystusa, którymi 
mają być tajemnicze znaki we wszechświecie. Mogą one 
budzić nasz niepokój. I nic dziwnego, bo przecież 
ludzkość doświadczała w swoich dziejach, i wciąż 
doświadcza, bezmiaru cierpienia stanowiącego źródło 
lęku. Czy jednak mamy obawiać się spotkania z 
Chrystusem? Przecież każdej niedzieli, wyznając wiarę, 
zgodnie wypowiadamy słowa: „oczekujemy Twego 
przyjścia w chwale”. Inaczej mówiąc, przywołujemy to, 
o czym opowiada dzisiejsza Ewangelia. W jakim rodzaju 
tęsknoty mamy się zatem ćwiczyć? W tęsknocie pełnej 
lęku przed potęgą Boga, który przyjdzie sądzić ten świat, 
czy też w takiej, która wyrasta z miłości i pragnienia 
spotkania z Kimś długo wyczekiwanym, Kogo 
poznawaliśmy przez całe życie, wiążąc je z Nim na 
dobre i złe? Odpowiedź jest dość prosta, jeśli 
pamiętamy, że Bóg jest miłością.  

Warto dodać, że ów koniec świata, o którym mówi 
Ewangelia, to nie bolesny kres, smutny finał i czas 
rozliczeń, ale przejście do rzeczywistości, o której Pismo 

Święte mówi, że „ani oko nie widziało, ani ucho nie 
słyszało, ani serce człowieka nie zdołało pojąć, jak 
wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go miłują” 
(1Kor 2, 9). (o. Jarosław Krawiec – dominikanin) 
 

Dzisiaj zbierana będzie druga składka przeznaczona 
na fundusz renowacyjny Kościoła. Specjalne koperty 
niebieskie na ten cel są wyłożone na stolikach przy 
wejściu do Kościoła.   Zebrane fundusze zostaną 
przeznaczone na wiele projektów remontowych, 
którymi należy się zająć w naszej parafii, a także na 
zmniejszenie naszego zadłużenia z dobudowy windy. 
Bóg zapłać, i niech was Bóg błogosławi! 

 
REKOLEKCJE ADWENTOWE wygłosi w naszej 
parafii ks. Krzysztof Stanula, C.S.M.A. Pierwszą 
naukę wygłosi w czwartek, 2-go grudnia, o godzinie 
7:00 wiecorem; w piątek, 3-go grudnia, o godzinie 
7:10 wieczorem;  w sobotę, 4-go grudnia o godzinie 
7:00 wieczorem, i w niedzielę, 5-go grudnia o 
godznie 10:00.  Okazja do spowiedzi świętej od 
godziny 6:00 do 6:45, w czwartek, piątek i sobotę 
przed Mszą św.  Serdecznie wszystkich zapraszamy 
do wzięcia udziału w tych adwentowych rekolekcjach. 
Módlmy się o łaski dla rekolekcjonisty, a także dla nas 
wszystkich, abyśmy jaknajowocniej z nich skorzystali.  
 
PIERWSZY PIĄTEK:  3-go grudnia przypada 
pierwszy piątek miesiąca grudnia. Po Mszy Św. o 
godzinie 9-ej rano (po angielsku), będzie wystawienie 
Najświętszego Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też 
okazja do spowiedzi świętej od godziny 6:00 do 6:45 
wieczorem, i Błogosławieństwo o godz. 7:00.  Po 
Błogosławieństwie, będzie dodatkowa Msza Św. po 
polsku o godz. 7:10 (rekolekcje).  
 
KALENDARZE:  Mamy już kalendarze na rok 2022. 
Serdecznie dziękujemy RIDLEY FUNERAL HOME 
(3080 Lake Shore Blvd.) za piękne kalendarze.  
 
OPŁATKI:  Opłatki wigilijne (z Polski) są do nabycia 
przy ołtarzu Matki Boski.  Prosimy o ofiarę $2 za jedną 
kopertkę. 
 
Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, a 
przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź 
naszą obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o to 
prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana i inne 
duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie 
krążą, mocą Bożą strąć do piekła.  Amen.  
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ma to być czas naszego oczekiwania. Tęsknota rodzi się 
z braku czegoś lub kogoś ważnego. Nie tęskni się za 
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poprzedzających powtórne przyjście Chrystusa, którymi 
mają być tajemnicze znaki we wszechświecie. Mogą one 
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spotkania z Kimś długo wyczekiwanym, Kogo 
poznawaliśmy przez całe życie, wiążąc je z Nim na 
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(1Kor 2, 9). (o. Jarosław Krawiec – dominikanin) 
 

Dzisiaj zbierana będzie druga składka przeznaczona 
na fundusz renowacyjny Kościoła. Specjalne koperty 
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REKOLEKCJE ADWENTOWE wygłosi w naszej 
parafii ks. Krzysztof Stanula, C.S.M.A. Pierwszą 
naukę wygłosi w czwartek, 2-go grudnia, o godzinie 
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7:10 wieczorem;  w sobotę, 4-go grudnia o godzinie 
7:00 wieczorem, i w niedzielę, 5-go grudnia o 
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przed Mszą św.  Serdecznie wszystkich zapraszamy 
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Módlmy się o łaski dla rekolekcjonisty, a także dla nas 
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duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie 
krążą, mocą Bożą strąć do piekła.  Amen.  



Liturgical Publications    3171 LENWORTH DR.  #12  MISSISSAUGA, ON  L4X 2G6  905-624-4422

BROOK & BRADDOCK
Opticians

Specializing in all bifocal styles,
magnifying aids

& children's eyewear
3101 Bloor St. W.
416-233-2611

16
3 

- 
4

Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St,

West of Park Lawn
www.RidleyFuneralHome.com

Funeral - Cremation
Zapewniamy szeroki wybór trumien w bardzo

pszystepnych cenachc
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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

Tel. 416-259-6790;           Fax 416-255-9323; stmarks@rogers.com
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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